
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 

OGGETTO:  Art. 57, comma 3-octies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 ed Ordinanza del 13 agosto 2021, n. 
120 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori 
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. Piano OOPP – Erogazione Prima 
Anticipazione. 

 

Il Direttore  

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1, comma 450 Legge n.234 del 30.12.2021; 

VISTE:  

 la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati provvedimenti per un nuovo assetto organizzativo 
dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale, tra l’altro, si è ritenuto necessario di dover autorizzare la 
rivalutazione dell’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni di 
semplificazione amministrativa; 

 il Decreto direttoriale n. 2198 del 25/11/2021, modificato con Decreto direttoriale n.1168 dell’11/05/2022, con 
il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre 2020, n. 
126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3 octies, prevede: “al fine di dare avvio alle misure 
per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle attività economiche e produttive, relativamente 
agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può 
provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla concessione di 
contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili 
sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino 
a concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del 

Decreto n. 1497 del 22-06-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di 
eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime finalità”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 176 del 28 marzo 2022 con il quale: 

 è stato preso atto della proposta di piano per le Opere Pubbliche avanzata dall’USR Abruzzo 2016, trasmesso 
con nota prot. 0562394/21 del 23/12/2021, per l’importo di € 34.596.523,39;  

 è stato disposto, in ottemperanza dell’art. 12, comma 1, lettera a) dell’OCSR 120/2021, il trasferimento di 48 
milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. 
ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189; 

VISTO il Decreto n. 1/2022/SISMA del 03/05/2022 con il quale il Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo 
ha adottato ai sensi dell’art. 5, comma 2, OCSR 120/2021 e ss.mm.ii. il Piano delle Opere Pubbliche per complessivi € 
34.596.523,39; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1158 dell’11.05.2022 con il quale si assegna all’Ufficio Economico Finanziario – 
Trattamento Stipendiale l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche di cui all’Ordinanza n. 120/21;  

VISTO il Decreto n. 303 del 16/06/2022 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione con il quale è stato approvato 
il Piano delle Opere Pubbliche per € 34.596.523,39 ed è stato disposto il trasferimento delle ulteriori risorse previste 
all’art. 12, comma 1, lettera b) dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii. pari a 24 milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice 
Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 
4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario ad oggi ha autorizzato trasferimenti sulla contabilità speciale 6051 ai 
sensi della OCSR n. 120/2021 e ss.mm.ii. per complessivi 72 milioni di euro di cui 48 milioni già accreditati e disponibili; 

VISTO l’art. 10 dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii. che regolamenta, tra l’altro, i trasferimenti in favore dei soggetti attuatori 
ed in particolare, per il caso di specie, i commi 1 lettera a) e 5 come di seguito riportati: 

 comma 1. Per gli interventi sul patrimonio pubblico l'Ufficio Speciale eroga l'importo di concessione come di 
seguito dettagliato: 
a) prima anticipazione pari al 10% dell'importo di concessione a seguito dell'approvazione del Piano di cui 

all'art 6, rectius art. 5, comma 2; (l’ordinanza riporta erroneamente l’art. 6); 
 comma 5. Qualora gli interventi di cui ai commi precedenti siano già stati eseguiti o risultino in corso di 

esecuzione, a seguito di verifica positiva della documentazione comprovante la spesa o l'esecuzione delle 
lavorazioni, i contributi possono essere erogati in un'unica soluzione; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle 
procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 02/02/2021 dal Commissario 
Straordinario, dal Presidente dell’ANAC, dai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria e dall’AD di 
Invitalia; 

RITENUTO di: 

 nominare Soggetti Attuatori per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario 
Straordinario con proprio Decreto n. 303 del 16/06/2022 gli Enti indicati nel Piano di cui all’allegato A, 
precisando che dovranno attenersi alle modalità di controllo demandate all’Unità Operativa Speciale di cui al 
citato accordo (fatte salve le casistiche escluse all’art. 7 dell’accordo); 

 procedere al trasferimento della somma complessiva di € 3.406.107,85, così come previsto all’art. 10, comma 
1, lettera a) dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii., in favore dei soggetti attuatori per i soli interventi da realizzare o 
in corso di realizzazione così come dettagliato nella tabella allegata sotto la lettera B; 

 rinviare, ai sensi del comma 5 del medesimo articolo 10, il ristoro delle lavorazioni già eseguite a successivi 
decreti ed a seguito di presentazione dei rendiconti; 

 imputare i trasferimenti pari a complessivi € 3.406.107,85 in favore dei soggetti attuatori sulla CS 6051 intestata 
al Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai 
sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

Tutto ciò premesso; 

 
DECRETA 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
1) di nominare Soggetti Attuatori per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario 

Straordinario con proprio Decreto n. 303 del 16/06/2022 gli Enti indicati nel Piano di cui all’allegato A, precisando 
che dovranno attenersi alle modalità di controllo demandate all’Unità Operativa Speciale di cui all’Accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse 
alla ricostruzione pubblica post-sisma (fatte salve le casistiche escluse all’art. 7 dell’accordo); 

2) di procedere al trasferimento della somma complessiva di € 3.406.107,85, così come previsto all’art. 10, comma 1, 
lettera a) dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii., in favore dei soggetti attuatori per i soli interventi da realizzare o in corso 
di realizzazione così come dettagliato nella tabella allegata sotto la lettera B; 

3) di rinviare, ai sensi del comma 5 del medesimo articolo, il ristoro delle lavorazioni già eseguite a successivi decreti 
ed a seguito di presentazione dei rendiconti; 

4) di imputare i trasferimenti di cui al punto 2) sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione 
Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 
2016 n.189; 

5) di trasmettere il presente Decreto ai Soggetti Attuatori di cui al punto 1) per gli adempimenti di competenza; 
6) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 

l’Abruzzo. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

L’Estensore 
(Ing. Berardino Di Giacomantonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 


